
Planilha Bact

FORMAÇÃO ACADÊMICA NOME EMAIL TELEFONE ÁREAS GRANDE ÁREA

Bacharel, mestre e doutor em Física. Alex Emanuel Barros Costa. alex.costa@ifal.edu.br (82) 9 9946-2771 Física 01

Química Cicero de Oliveira Costa cicero.costa@ifal.edu.br (82) 98806 5489

Grande Área 01 – Ciências Matemáticas 

e Naturais. Área 6 – Química (Química 

Orgânica/Analítica/Eletroquímica)

01

Doutor em Física HERON TEIXEIRA AMORIM heron.amorim@ifal.edu.br 082 993178521

01. Grande Área: Ciências Matemáticas 

e Naturais; 5. Área – Física: Física de 

artículas e Campos, Física Nuclear, 

Física Atômica e Molecular, Física de 

Plasmas e Fluídos, Física da Matéria 

Condensada, Física Aplicada.

01

Bacharel em Química (UFAL), Mestre em 

Química e Biotecnologia (UFAL) e Doutora 

em Química (UFPE)

Josiane de Souza Luna josiane.luna@ifal.edu.br (82) 999307943
01. Grande Área: Ciências Matemáticas 

e Naturais (6. Área – Química)
01

 Doutorado  Arlyson Alves do Nascimento  Arlyson.nascimento@ifal.edu.br  (82) 988135703
Ciências Matemáticas e Naturais; (b) 

Engenharias e Computação
01 e 02

Graduação em Ciência da Computação 

Mestrado em Modelagem Computacional de 

Conhecimento Doutorado em Ciência da 

Computação

Elvys Alves Soares elvys.soares@ifal.edu.br (82) 99321-5332
Ciências Matemáticas e Naturais; 

Engenharias e Computação;
01 e 02

Doutor em Química e Biotecnologia Felipe Thiago Caldeira de Souza felipe.souza@ifal.edu.br 82-981139211
Ciências Matemáticas e Naturais; 

Engenharias e Computação
01 e 02

Doutorado em Física da Matéria Condensada 

(UFAL 2014)
Frederico Salgueiro Passos fspassos@ifal.edu.br 82999225731

01. Ciências Matemáticas e Naturais; 

02. Engenharias e Computação;
01 e 02

Doutorado em Física (UFAL). Graduações: 

Física licenciatura e bacharelado; Matemática 

licenciatura; Ciências Econômicas.

GENTIL LUIZ DA SILVA II gentil.luiz@ifal.edu.br 82996130062

01. Grande Área: Ciências Matemáticas 

e Naturais: Física e Matemática; 07. 

Grande Área: Ciências Socialmente 

Aplicáveis: Economia e Economia 

Doméstica.

01 e 07
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Graduação em Letras /Doutorado em Letras.
Herbert Nunes de Almeida Santos 

– DV 4
herbert.nunes@ifal.edu.br 82- 98848-7139

08. Grande Área: Linguagens e Artes: 

Área – Linguag+B2:L6em: Teoria da 

Linguagem Verbal; Teoria e Análise do 

Discurso; Teoria e Análise do Texto; 

Linguagem Verbal Não Oral; 

Linguagens Não Verbais; Linguagens 

Sincréticas; Teoria e Prática da 

Tradução; Filosofia da Linguagem; 

História das Ideias Linguísticas; Área – 

Línguas: Fonética e Fonologia; 

Morfologia e Sintaxe; Semântica; 

Lexicologia, Lexicografia e 

Terminologia; Variação Linguística; 

Mudança Linguística; Uso Linguístico; 

Aquisição da linguagem; Patologias da 

Linguagem; Tratamento Automático das 

Línguas; Língua Portuguesa; Línguas 

Clássicas; Línguas Estrangeiras 

Modernas; Línguas Indígenas; Outras 

Línguas; Área – Literatura; História da 

Literatura; Teoria da Literatura; 

Literatura Comparada; Literaturas 

Vernáculas; Literaturas Clássicas; 

Literaturas Estrangeiras; Modernas; 

Literatura Infantil.

01 e 08

Engenharia Civil e Engenharia de Produção 

/Mestrado em Meio Ambiente/ Doutorado em 

Ciências

Ana Paula Santos de Melo Fiori ana.fiori@ifal.edu.br 82 988091809

Ciências Matemáticas e Naturais; 

Engenharias e Computação; Ciências 

Biológicas;

01, 02 e 03

 Licenciatura em Química; Mestrado e 

Doutorado em Ciências (Química / Físico-

Química)

Abel Coelho da Silva Neto abel@ifal.edu.br (82) 9 9930-9933

Ciências Matemáticas e Naturais; 

Engenharias e Computação; Ciências 

Biológicas; Ciências Médicas e da 

Saúde; Ciências Agronômicas e 

Veterinárias

01, 02, 03, 04 e 05

Licenciado em Ciências Agrícolas Marcos Nunes de Oliveira marcos.nunes@ifal.edu.br (82) 99608 3132

Ciências Matemáticas e Naturais; 

Ciências Biológicas; Ciências 

Agronômicas e Veterinárias

01, 03 e 05

Engenharia Elétrica/Eletrônica Carlos Antonio Alves de Oliveira carlos.alves@ifal.edu.br 82-996218988
Engenharias e Computação; Engenharia 

Elétrica; Eletrônica Analógica e Digital
02

Doutorado Cledja Karina Rolim da Silva cledja@ifal.edu.br 82988010968
Grande Área: Engenharias e 

Computação Área – Computação
02

Engenharia Química Orlando de Oliveira Silva orlando.silva@ifal.edu.br 82 99956 - 6864 2- Engenharias e Computação 02
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Graduação em Engenharia Química e 

Engenharia de Segurança do Trabalho, 

Especialização em Ergonomia, Mestrado em 

Engenharia Química e Doutorado em 

Engenharia Agrícola.

Enio Costa enio.costa@ifal.edu.br (85) 99621-5159
02 – Engenharias e Computação e 05 – 

Ciências Agronômicas e Veterinárias.
02 e 05

Engenheiro Químico e Licenciado em 

Química; Especialista em Saneamento; Mestre 

em Engenharia de Produção; Doutor em 

Ciências da Educação

Sérgio Teixeira Costa sergio.costa@ifal.edu.br 82.993.212.067

Grande Área: Engenharias e 

Computação Sub-Área: Engenharia 

Química Grande Área: Ciências 

Humanas Educação

02 e 06

DOUTORADO
MIQUELINA RODRIGUES 

CASTRO CAVALCANTE
miquelina.castro@ifal.edu.br (82) 99961-3467

ENGENHARIAS E COMPUTAÇÃO; 

CIÊNCIAS HUMANAS; CIÊNCIAS 

SOCIALMENTE 

APLICÁVEIS; LINGUAGENS E 

ARTES.

02, 06, 07 e 08

Licenciatura plena em Biologia Ivanice Borges Lemos Ramos ivanice.lemos@ifal.edu.br 82-98119-7980 Ciências Biológicas 03

ciências Biológicas (Licenciatura e 

Bacharelado), Doutorado em Ciências.
Sheyla Ferreira Lima Coelho 

sheyla.coelho@ifal.edu.br
99930-9932

03. Ciências Biológicas; 04. Ciências 

Médicas e da Saúde; 
03 e 04

Licenciatura Plena em Educação Física Cassio Hartmann cassio.hartmann@ifal.edu.br (82) 99655-2313

03. Grande Área: Ciências Biológicas; 

04. Grande Área: Ciências Médicas e da 

Saúde; 06. Grande Área: Ciências 

Humanas

03, 04 e 06

Doutorado Anselmo Lúcio Aroucha Santos anselmo.santos@ifal.edu.br (82) 993272854 Ciências Agrárias. 05

Zootecnia Janeilda Costa Vaz  janeilda.vaz@ifal.edu.br (82) 9 9999-8604
 Zootecnia; Medicina veterinária; 

Recursos pesqueiros.
05

Doutorado Nelson Vieira da Silva Meirelles nelson.silva@ifal.edu.br (82)99806-9971

Ciências Agrárias; Zootecnia; Medicina 

Veterinária; Ciência e Tecnologia de 

Alimentos.

05

Licenciatura em História Gilmar Soares Furtado gilmar.furtado@ifal.edu.br  (82)999501101

Ciências Agronômicas e 

Veterinárias; Ciências 

Humanas; Ciências Socialmente 

Aplicáveis.

05 e 07
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Mestrado em Zootecnia (UFPB) e Doutorado 

em Zootecnia (FMVZ/UNESP)
Daniel de Magalhães Araujo daniel.araujo@ifal.edu.br 82 99999-8332

Grande Área: Ciências Agronômicas e 

Veterinárias Área: Zootecnia: 

Alimentação, Pastagens e 

Forragicultura; Ecologia dos Animais 

Domésticos e Etologia; Melhoramento 

Animal; Nutrição e Alimentação 

Animal Recursos Pesqueiros: ecursos 

Pesqueiros Marinhos; Recursos 

Pesqueiros de Águas Interiores; 

Aqüicultura; Engenharia de Pesca  

Grande Área: Ciências Biológicas 

Área: Biologia: Biologia Aplicada 

Zoologia: Zoologia Aplicada Ecologia: 

Limnologia; Degradação Ambiental; 

Gestão Ambiental; Ecossistemas; 

Ecologia Aplicada Grande Área: 

Ciências Humanas Área: 

Antropologia: Antropologia Biológica 

Educação: Educação Ambiental; 

Ensino em Ciências

05, 03 e 06

Licenciatura em Pedagogia. Mestrado e 

Doutorado em Educação Brasileira.
Divanir Maria de Lima Reis divanir.lima@ifal.edu.br (82) 99987-1323

Grande Área: Ciências Humanas; Área: 

Educação
06

Administração em Hotelaria/Doutorado em 

Educação
Jasete Maria da Silva Pereira jasete.silva@ifal.edu.br 82 -999743706

Grande Área: Ciências Humanas; 

Grande Área: Educação
06

Engenheiro Agrônomo Magno Luiz de Abreu magno.abreu@ifal.edu.br 82999191211
Grande Área: Ciências Agronômicas e 

Veterinárias e Ciência Biológica.
06

Doutorado em Educação; Graduação em 

Pedagogia/UFAL
Regina Maria de Oliveira Brasileiro regina.brasileiro@ifal.edu.br (82) 993128844 06. Grande Área: Ciências Humanas 06

Licenciatura em História e Pedagogia, Mestra e 

Doutora em Educação.
Ana Luiza Araújo Porto analuiza.porto@ifal.edu.br 82999785763

Ciências Humanas; Ciências 

Socialmente Aplicáveis.
06 e 07

Química e Direito Paulo Felisberto da Rocha paulo.felisberto@ifal.edu.br (82) 999762143 Grande Área 06;Grande Área 07 06 e 07

Doutorado em Educação - Educação e 

Linguagem; Mestrado em Letras - Estudo 

Literários; Especialista em Informática na 

Educação; Bacharela e Licenciada em Letras - 

Português.

Adriana Nunes de Souza adriana.nunes@ifal.edu.br 82 99610-2556
Linguagens e Artes; Ciências Humanas 

(Educação).
06 e 08

Doutorado Cristiano Lessa de Oliveira cristiano.oliveira@ifal.edu.br 82999011142 Ciências Humanas; Linguagens e Artes. 06 e 08

Doutorado Wellington Barbosa Silva wellington.barbosa@ifal.edu.br
82999744247

Linguagem; Ciências Humanas: 

Educação
06 e 08

Doutorado
FABIANO DUARTE 

MACHADO
fabiano.duarte@ifal.edu.br (82) 99955-1971

06. Ciências Humanas; 07. Ciências 

Socialmente Aplicáveis; 08. Linguagens 

e Artes.

06, 07 e 08
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Graduado em Administração, Mestrado em 

Administração e Doutorado em Ciências
André Leite Rocha andre.rocha@ifal.edu.br 82 988742637

07. Grande Área: Ciências Socialmente 

Aplicáveis
07

Doutorado em Letras e Linguística Maria Aparecida Silva maria.aparecida@ifal.edu.br (82) 99997-4033 Linguagens e Artes 08

DOUTORADO LETRAS – ESTUDOS 

LITERÁRIOS

VANUSIA AMORIM PEREIRA 

DOS SANTOS

VANUSIA.AMORIM@IFAL.ED

U.BR
82999939575 ÁREA 8 – LINGUAGEM E ARTES 08

Engenheiro Agrônomo Francisco Rafael da Silva Pereira rafael.pereira@ifal.edu.br 82 999003322 5 5

Licenciatura em Letras e Doutorado em 

Linguística
Antônio Carlos Santos de Lima antonio.lima@ifal.edu.br (82) 99645-4088 8 8

Engenheiro Agrônomo/Doutor em Engenharia AgrícolaGilberto da Cruz Gouveia Neto gilberto.neto@ifal.edu.br 082 98101-3339

5.00.00.00-4 - Ciências Agrárias; 

5.01.00.00-9 – Agronomia; 5.03.00.00-

8 - Engenharia agrícola

8

Engenheiro Agrônomo
NELSON AUGUSTO DO 

NASCIMENTO JUNIOR
nelson.junior@ifal.edu.br (82)9 93110835

05- CIENCIAS AGRONOMICAS E 

VETERINARIAS; AREAS: 

GRONOMIA E ENGENHARIA 

AGROMICA.

8

Doutorado em Linguística Niedja Balbino do Egito niedja.balbino@ifal.edu.br 82 99936-1000 08 – Linguagens e Artes 8

Licenciatura em Física, Mestrado em Física 

Aplicada e Doutorado em Física da Matéria 

Condensada

Valdemir Lino Chaves Filho valdemir.filho@ifal.edu.br 82 9 9671-8353
01.Ciências Matemáticas e Naturais / 

5. Área–Física
5
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